DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  3864 Ji-Paraná (RO), 29 de  setembro de 2022

SUMÁRIO
DECRETOS.................................PÁG. 01
LEIS.............................................PÁG. 01
AVISOS DE LICITAÇÃO..........PÁG. 01
ATAS DE REUNIÃO..................PÁG. 02
PORTARIAS................................PÁG. 02

DECRETOS
Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 3484, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FAMÍLIA02 18 01

1543 08.244.0001.2003.0000 - Convênios com instituições
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

1.000.000,00

018-110 - SIGTV Estruturação
F.R.: 0.1.660.3110 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNASF.STN.: 1.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS (Exerc.Corrente)

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

Palácio Urupá,  aos 05 dias do mês de setembro de 2022.

                               Diego André Alves
                    Secretário Municipal de Fazenda

                          ISAÚ FONSECA
                                Prefeito

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
GABINETE DO PREFEITO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

FONTE DE RECURSO VINCULADA: 018.110 - SIGTV Estruturação
 APURAÇÃO ATÉ O MÊS 9/2022

ANEXO ÚNICO AO DECRETO: Nº 3484, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022

Receita Descrição Previsto Arrecadado Excesso

1716.50.0.1.07.0 SIGTV ESTRUTURAÇÃO - EMENDA PARLAMENTAR 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00
  0,00 1.300.000,00 1.300.000,00

ISAÚ FONSECA
Prefeito

Diego André Alves

Secretário Municipal de Fazenda

Avenida 2 de Abril, 1701 — Bairro Urupá — Ji-Paraná — Rondônia — CEP 76.900-149 — CNPJ 04.092.672/0001-25
Fones (69)3416-4021/4025 site: www.ji-parana.ro.gov.br — email: gabinete.jipa@gmail.com

LEIS

LEI Nº 3584 29 DE SETEMBRO DE 2022

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante
de R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais) conforme a
seguir se especifica:

02 12 01 GABINETE DO SEC. MUN. DE DESENV. E ASSUNTOS
ESTRATÉGICOS
1576 04.122.0001.2048.0000 Manut. Atividades da Secret. de Desenv.
e Assuntos Estratégicos 2.250,00
3.3.90.95.00 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABA-
LHOS DE CAMPO
F.R.: 0 1 500
1 Recursos do Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo
1º serão utilizados recursos provenientes de anulação de dotação,
conforme a seguir descrito:
02 12 01 GABINETE DO SEC.  MUN. DE DESENV.E ASSUNTOS
ESTRATÉGICO
819 04.122.0001.2048.0000 Manut. Atividades da Secret. de Desenv.
e Assuntos Estratégicos -2.250,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUIT
F.R. Grupo:  0 1   500
1 Recursos do Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar
e/ou ajustar, no que couber, a Lei 3411, de 9 de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentária – LDO) e Lei 3449, de 13 de dezembro de
2021 (Plano Plurianual – PPA), de acordo com o valor estabelecido
no art. 1º da presente Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 29 dias do mês de setembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

LEI Nº 3585 29 DE SETEMBRO DE 2022

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial no corrente exercício financeiro, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no corrente exercício financeiro, no montante
de R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais) conforme a
seguir se especifica:

02 12 01 GABINETE DO SEC.MUN.DE DESENV.E ASSUNTOS
ESTRATÉGICOS
1577 11.334.0001.1081.0000 Capacitação Profissional para Jovens
e Adultos - Convênio n°. 425/PGE-2022 71.820,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
F.R.: 0 1 701
1 Recursos do Exercício Corrente
002 626 Convênio nº 425/PGE-2022

1578 11.334.0001.1081.0000 Capacitação Profissional para Jovens
e Adultos - Convênio n°. 425/PGE-2022 7.980,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
F.R.:  6 1 500 1 Recursos do Exercício Corrente
002 001Recursos Próprios do Município

Art. 2º As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito
Adicional Especial, serão suportadas pelas verbas a seguir descritas:

I - por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 71.820,00 (setenta e
um mil e oitocentos e vinte reais) referente ao recurso do Convênio
425/PGE/2022.

II - por anulação no valor de R$ 7.980,00 (sete mil e novecentos e
oitenta reais) da seguinte dotação orçamentária:

02 12 01 GABINETE DO SEC.MUN.DE DESENV.E ASSUNTOS
ESTRATÉGICO
814 04.122.0001.2048.0000 Manut. Atividades da Secret.de Desenv.
e Assuntos Estratégicos -7.980,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS
F.R. Grupo: 0 1 500
1 Recursos do Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a atualizar
e/ou ajustar, no que couber, a Lei 3411, de 9 de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentária – LDO) e Lei 3449, de 13 de dezembro de
2021 (Plano Plurianual – PPA), de acordo com o valor estabelecido
no art. 1º da presente Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 29 dias do mês de setembro de 2022.

ISAÚ FONSECA
Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por intermédio de sua Pregoeira,
Decreto nº 2.967/GAB/PMJP/2022 e Decreto Municipal 3.343/
GAB/PMJP/2022, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por ITEM, tendo
por finalidade a seleção da proposta mais vantajosa, da Lei Federal nº
10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,
do Decreto Municipal nº 9753/05, do Decreto Municipal nº 6566/16,
da Lei Complementar nº 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente,
a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, cujo objeto é Contratação
de empresa e/ou instituição especializada em recrutamento, seleção e
acompanhamento de estagiários (Agente de Integração de Estágios)
devidamente matriculados em instituição de Ensino Superior, profissio-
nalizante ou congêneres de Ensino Médio para exercer as atividades na
Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família – SEMASF.
Valor Estimado: R$ 23.232,00 (vinte e três mil, duzentos e trinta e
dois reais). Na Data: 13/10/2022 - Horário: 09hs30min  (Horário
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 28 de setembro de 2022.

Gilmara de Andrade Alves
Pregoeira

Decreto nº 2.967/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de
Compras e Licitações - SUPECOL através de seu (a) Pregoeiro (a)
e equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas no
Decreto Municipal nº 2.967/2022 e Decreto Municipal nº 3.343/2022,
Processo Administrativo nº. 1-8532/2022, torna público que se en-
contra autorizada, a realização da licitação na modalidade PREGÃO,
na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, com
critério de julgamento MENOR VALOR POR ITEM, nos termos da
Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 10.024/19, do Decreto Municipal
nº 14.700/21 e suas alterações conforme Decreto Municipal nº
15.860/2021, Decreto Municipal nº 6566/16, Lei Complementar nº
123/06 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo objeto
é a futura e eventual aquisição de material de consumo, Solução

4 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 38642 - Ji-Paraná (RO), 29 de setembro de 2022
Fisiológica, para suprir as necessidades da Farmácia do Hospital Mu-
nicipal, através da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA. Valor
total estimado: R$ 2.230.940,00 (dois milhões, duzentos e trinta mil,
novecentos e quarenta reais). Data de Abertura: 13/10/2022. Horá-
rio: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico:
www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 28 de setembro de 2022.

Lourival do N. Matos
Pregoeiro Oficial

Decreto nº 2.967/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendência de
Compras e Licitações - SUPECOL através de seu (a) Pregoeiro (a)
e equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas no
Decreto Municipal nº 2.967/2022 e Decreto Municipal nº 3.343/2022,
Processo Administrativo nº. 1-10688/2022, torna público que se en-
contra autorizada, a realização da licitação na modalidade PREGÃO,
na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, com
critério de julgamento MENOR VALOR POR ITEM, nos termos da
Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 10.024/19, do Decreto Municipal
nº 14.700/21 e suas alterações conforme Decreto Municipal nº
15.860/2021, Decreto Municipal nº 6566/16, Lei Complementar nº
123/06 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo objeto
é a Futura e Eventual Aquisição de EAI - Emulsão Asfáltica para
Imprimação para atender o Programa de Governo “Poeira Zero”,
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos –
SEMOSP. Valor total estimado: R$ 5.089.315,40 (cinco milhões,
oitenta e nove mil, trezentos e quinze reais e quarenta centavos).
Data de Abertura: 14/10/2022. Horário: 09hs30min (Horário de
Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site
http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 28 de setembro de 2022.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Presidente – Pregoeira
Decreto nº 2.967/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 030/2022/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de
Licitação – CPL, 3342/2022, Processo Administrativo 1-3400/2021/
SEMAGRI, realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob a forma de
execução indireta, no regime de empreitada por preço Global, nos
termos da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar 123/2006, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada em construção
civil para executar a reforma e ampliação do Feirão do Produtor
do 2º Distrito, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos,
materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a exe-
cução dos serviços, visando atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Agricultura e Pecuária – SEMAGRI. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 2.108.267,47 (dois milhões, cento e oito mil,
duzentos e sessenta e sete reais e quarenta e sete centavos). Data
de Abertura: 17/10/2022. Horário: 09hs30min. Local: Sala da CPL,
situada à Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP:
76.900-150. Fone: (69) 99975 2759. O Ato Convocatório e todos
os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e
retirada, no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede
da (CPL) de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por
e-mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br

Ji-Paraná, 28 de setembro de 2022.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Presidente da CPL

ATAS DE REUNIÃO

BOLETIM INFORMATIVO DA JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÕES DE JI – PARANÁ

ATA DA 443ª REUNIÃO DA JARI/JP

Aos dezoito (13) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e

dois), reuniram-se na sede da AMT os integrantes da JARI/JP, Sr. Daniel Travassos
Lucena dos Santos (Presidente), Sra. Elaine Martins Barbosa (Membro Titular), o Sr.
Reginaldo Mafra dos Santos (Membro Titular) e a Sra. Eleide Alves de Oliveira
Rodrigues (Secretária). A reunião foi aberta pelo Presidente cumprimentando os
presentes.
           A seguir passou distribuição dos processos a serem analisados e relatado ficando.

• Processo nº60 /2022 para Sr Reginaldo Mafra dos Santos (Membro).

 Em seguida foi feito o encerramento da mesma pelo presidente agradecendo a presença
de todos os membros.

.
Ji-Paraná/RO, 13 de setembro de 2022

ELEIDE ALVES DE OLIVEIRA RODRIGUES
SECRETÁRIA DA JARI

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO
BOLETIM INFORMATIVO

ATA DA 444ª REUNIÃO DA JARI/JP

Aos vinte e sete (27) dias do mês de setembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e
dois), reuniram-se na sede da AMT os integrantes da JARI/JP, Sr. Daniel Travassos Lucena
dos Santos (Presidente), Sra. Elaine Martins Barbosa (Membro Titular), o Sr. Reginaldo
Mafra dos Santos (Membro Titular) e a Sra. Eleide Alves de Oliveira Rodrigues (Secretária).
A reunião foi aberta pelo Presidente cumprimentando os presentes. Em seguida passou a
palavra à Secretária para fazer a leitura da Ata anterior e colher a assinatura dos membros.

Ato contínuo, iniciou-se a análise dos processos e pareceres apresentados pelos
Relatores, com as seguintes decisões do colegiado:

• Processo nº 60/2022 (Relator Reginaldo Mafra dos Santos) – INDEFERIDO

    Após a deliberação dos membros, foi solicitado pelo Presidente a devolução dos

presentes autos à AMT para adoção dos procedimentos cabíveis.
Em seguida foi feito o encerramento reunião pelo Presidente agradecendo a

presença de todos.

Ji-Paraná, 27 de setembro de 2022.

Eleide Alves de Oliveira Rodrigues

Secretária da JARI

       PORTARIAS

Ji-Paraná (RO),29 de setembro de 2022 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3864

4 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 38644 - Ji-Paraná (RO), 29 de setembro de 2022

Ji-Paraná (RO),29 de setembro de 2022 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 3864

4 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 38646 - Ji-Paraná (RO), 29 de setembro de 2022